PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREJ\/I
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Av. Dr. Anysio Chaves, n°. 712 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-360— Santarém/Para
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

PARECER JURIDICO N2 144,/2020

INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO - SEMED.

ASSUNTO: PRORROGACAO DE PRAZO E ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO N¢ 013/2019;
DECORRENTE DE LICITACAO NA MODALIDADE CHAMADA PUBLICA N2 001/2019 - AQUISICAO DE
GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL.

AO NUCLEO DE LICITACOES E CONTRATOS- SEMED,
Senhora Coordenadora,

Vieram os autos do presente processo administrativo, para andlise e parecer acerca da
possibilidade de dilacdo de prazo, bem como, alteracdo de valor do Contrato n® 013/2019,
proveniente da Chamada Publica N2 001/2019, cujo objeto é a aquisicdo de géneros alimenticios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.

Entre si celebrardo o 12 Termo Aditivo ao Contrato n2 013/2019, de um lado, a
Prefeitura Municipal de Santarém-Par4, através da Secretaria Municipal de Educacdo - SEMED, neste
ato representado pela Secretaria MARA REGINA XAVIER BELO, denominada CONTRATANTE, e de
outro, a COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTAREM - COOPAFS,
CNPJ] n2 13792.733/0001-58, neste ato representado pelos Senhores MANOEL AFONSO REIS DA
SILVA e ANTONIO CASUSA DA FONSECA.

A finalidade deste aditivo é prorrogar a vigéncia do contrato por um periodo de 02(dois)
meses e 16 (dezesseis) dias, a contar de 15/05/2020 a 31/07/2020, conforme prevista na
CLAUSULA DECIMA OITAVA do Contrato Administrativo n® 013/2019, além de majorar o
quantitativo contratado especificamente para os seguintes itens:

~ QUANTIDADE PRECO VALOR PERCENTUAL
ITEM | DESCRICAO | UNID. |, cpESCENTADA UNITACRIO ACRESCIDO | ACRESCIMO
1 ABACAXI KG 7.500 R$ 2,54 R$ 19.050,00 25%
2 ALFACE KG 150 R$ 6,77 R$ 1.015,50 25%
3 BANANA PRATA KG 1.250 R$ 4,42 R$ 5.525,00 25%
6 BATATA DOCE KG 1.750 R$ 3,99 R$ 6.982,50 25%
7 COENTRO KG 490 R$ 8,70 R$ 4.263,00 25%
8 CEBOLINHA KG 490 R$ 7,91 R$ 3.875,90 25%
11 | JERIMUM KG 7.500 R$ 2,01 R$ 15.075,00 25%
14 | MACAXEIRA KG 10.000 R$ 2,46 R$ 24.600,00 25%
15 | MAMAO KG 200 R$ 3,97 R$ 794,00 25%
18 | MILHO KG 5.000 R$ 2,37 R$ 11.850,00 25%
19 | PEPINO KG 75 R$ 2,15 R$ 161,25 25%
20 | PIMENTAO KG 375 R$ 5,62 R$ 2.107,50 25%
o1 | PIMENTA DE | KG 250 R$ 5,25 R$ 1.312,50 25%
CHEIRO
22 | REPOLHO KG 920 R$ 4,16 R$ 3.827,20 25%
VALOR TOTAL ACRESCIDO R$ 100.439,35

Diante do que estd exposto, percebemos que a finalidade do presente processo é o
acréscimo de exatos 25% dos quantitativos inicialmente previsto no certame publico, no entanto, as
necessidades Administrativas requerem apenas alteracdes no quantitativo dos Itens 1-ABACAXI; 2-
ALFACE; 3-BANANA PRATA; 6-BATATA DOCE; 7-COENTRO; 8-CEBOLINHA; 11-JERIMUM; 14-



mailto:semed@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREJ\/I
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Av. Dr. Anysio Chaves, n°. 712 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-360— Santarém/Para
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

MACAXEIRA; 15-MAMAO; 18-MILHO; 19-PEPINO; 20-PIMENTAO; 21-PIMENTA DE CHEIRO; 22-
REPOLHO, permanecendo intacto aquele quantitativo relacionado aos demais itens, o que leva a
elaboragdo do presente aditivo no valor de R$ 100.439,35 (cem mil, quatrocentos e trinta e nove
reais e trinta e cinco centavos).

Veio anexo aos autos, para analise e parecer desta Procuradoria, supedaneo paragrafo
unico do art. 38 da Lei 8.666/93, a seguinte documentagio:

1- Memorando interno 053/2020/DAE/AF solicitando a alteracdo contratual;

2- Planilha demonstrando as necessidades administrativas;

3- Oficio Circular N.2 002/2020 da SEMED as empresas contratadas solicitando
manifestacdo quanto a possibilidade de aditamento no valor contratado;

4- Manifestacdo da empresa concordando com o aditivo;

3 - Autorizacdo da Secretaria Municipal de Educacao;

4 - Justificativa;

5 - Cépia do Contrato;

6 - Minuta do respectivo Termo Aditivo do Contrato Administrativo n.2 013/2019;

S3o os fatos.

DAS CONSIDERACOES NECESSARIAS

Inicialmente, cumpre destacar que a presente manifestacdo expressa posicdo opinativa
sobre o aditamento em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma afericao
técnico-juridica que analisa dos aspectos de legalidade nos termos da Lei n® 8.666/93, afericdo que
ndo abrange o contetdo de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram
a decisao do administrador, em seu ambito discricionario.

Nota-se que em momento algum, se esta fazendo qualquer juizo de valor quanto as
razdes elencadas pelo servidor que praticou o ato para justificar os aditivos, até porque tal questao
esta afeta ao mérito administrativo, sobre o qual somente este tem ingeréncia.

A analise aduzida neste parecer, obedece aos requisitos legais para a pratica do ato em
questdo, isto é, se o mesmo detém as formalidades prescritas ou ndo defesas em Lei, para que a
contratacdo tenha validade e eficacia.

Passamos a analise:

DA DILACAO DE PRAZO

O contrato em analise, inicialmente tinha uma vigéncia com termo final em 14/05/2020,
no entanto, antes de findar-se a vigéncia pactuada resolveu esta Administracdo dilatar o prazo de
execucio do objeto contratado. E neste sentido que vieram os autos a esta assessoria no intuito de se
verificar sua legalidade, bem como, analise da minuta do Termo Aditivo que formaliza tal empreitada.

A Lei 8.666/93 autoriza a modificacdo contratual, desde que devidamente previstas no
instrumento inicial, e se devidamente justificadas e autorizadas pela autoridade competente, é neste
contexto que se deve restringir a analise em questio. Assim o art. 57do referido diploma legal traz os
seguintes textuais:

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos:


mailto:semed@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREJ\/I
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Av. Dr. Anysio Chaves, n°. 712 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-360— Santarém/Para
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

[ - aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas estabelecidas no
Plano Plurianual, os quais poderdo ser prorrogados se houver interesse da
Administracao e desde que isso tenha sido previsto no ato convocatorio;

I1 - a prestacdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a
sua duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de
precos e condicdes mais vantajosas para a administra¢do, limitada a sessenta
meses; (Redacio dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

[1I - (Vetado). (Redacdo dada pela Lei n? 8.883, de 1994)

IV - ao aluguel de equipamentos e a utilizagdo de programas de informatica, podendo
a duracdo estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses apds o inicio da
vigéncia do contrato.

V - as hipéteses previstas nos incisos IX, XIX, XXVIII e XXXI do art. 24, cujos contratos
poderdo ter vigéncia por até 120 (cento e vinte) meses, caso haja interesse da
administracao. (Incluido pela Lei n® 12.349, de 2010)

§ 12 Os prazos de inicio de etapas de execucdo, de conclusdo e de entrega admitem
prorrogacdo, mantidas as demais clausulas do contrato e assegurada a manutengdo de
seu equilibrio econémico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente autuados em processo:

[ - alteracdo do projeto ou especificacoes, pela Administracao;

I1 - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a vontade das partes,
que altere fundamentalmente as condi¢cdes de execucdo do contrato;

[II - interrup¢do da execu¢do do contrato ou diminuicdo do ritmo de trabalho por
ordem e no interesse da Administracao;

IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites
permitidos por esta Lei;

V - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pela
Administracdo em documento contemporaneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da Administragdo, inclusive quanto aos
pagamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na
execucdo do contrato, sem prejuizo das san¢des legais aplicaveis aos responsaveis.

§ 20 Toda prorrogacio de prazo devera ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Muito embora, dentre as possibilidades elencadas ndo esteja a possibilidade de
prorrogacdo de prazo no caso de aquisicdes de bens, verificamos que no caso em anadlise tal
proposicao estd devidamente prevista no contrato original firmado com a empresa vencedora, na
Clausula XVIII - DA VIGENCIA. Assevere-se o presente aditivo também almeja a alteragio dos
quantitativos incialmente contratados, possuindo, desta feita, saldo no contrato, bem como a
manutenc¢do dos precos e condi¢des inicialmente estipuladas, o que é de uma enorme vantagem a
Administragdo Publica, uma vez que a realizacdo de novo certame acarretaria uma atualizacdo dos
precos pactuados, onerando o ente municipal que arcaria com esta majoracao.

Por conseguinte, ja existem julgamentos de Tribunais de Contas entendendo que a
prorrogacdo de prazo nestes casos é plenamente possivel, vejamos:

“Fornecimento Continuo. E admitida a interpretacio extensiva do disposto no
inciso II do art. 57 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, as situacdes
caracterizadas como fornecimento continuo, devidamente fundamentadas pelo
orgao ou entidade interessados, caso a caso.

DECISAO NORMATIVA N¢ 03, DE 10 DE NOVEMBRO 1999
Dispde sobre a interpretacao extensiva do disposto no inciso Il do artigo 57 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO


mailto:semed@santarem.pa.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art57ii.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8883.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12349.htm#art1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREJ\/I
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Av. Dr. Anysio Chaves, n°. 712 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-360— Santarém/Para
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 84, inciso XXVI, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolucao/TCDF n2 38, de 30 de outubro de 1990,
e tendo em vista o decidido pelo Egrégio Plenario, na Sessido realizada em 03 de
dezembro de 1998, conforme consta do Processon? 4.942/95, e Considerando a
inexisténcia de melhores alternativas, como exaustivamente demonstrado nos autos
do Processo 4.942/95, que possibilitem a Administracdo fazer uso do fornecimento
continuo de materiais; Considerando o pressuposto de que a Lei n? 8.666/93, de 21
de junho de 1993, ndo tem por objeto inviabilizar as aquisicées de forma continuada
de materiais pela Administracdo, nem foi esta a intencdo do legislador; Considerando
que, dependendo do produto pretendido, torna-se conveniente, em raziao dos custos
fixos envolvidos no seu fornecimento, um dimensionamento do prazo contratual com
vistas a obtencdo de precos e condi¢cdes mais vantajosas para a Administracdo;
Considerando a similaridade entre o fornecimento continuo e a prestacio de servigos
continuos, vez que a falta de ambos "paralisa ou retarda o trabalho, de sorte a
comprometer a correspondente funcdo do 6rgdo ou entidade" (Decisdo n® 5.252/96,
de 25.06.96 - Processo n? 4.986/95); Considerando a prerrogativa conferida a esta
Corte no art. 32 da Lei Complementar n? 01, de 09 de maio de 1994; Resolve baixar a
seguinte DECISAO NORMATIVA: a) é admitida a interpretacdo extensiva do
disposto no inciso II do art. 57 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, as
situacbes caracterizadas como fornecimento continuo, devidamente
fundamentadas pelo 6rgio ou entidade interessados, caso a caso; b) esta decisao
entra em vigor na data de sua publicacdo."

Portanto, em relacdo ao caso que surge, verifica-se a possibilidade da alteracdo do prazo
inicialmente pactuado por entender que preencheu os requisitos legais estabelecidos na Lei

8.666/93, respeitando-se a especificidade do caso concreto.

DO ADITIVO DE VALOR

Em relacdo a alteragdo dos valores incialmente contratados, temos como fonte
reguladora o art. 65, I, “a” da 8.666/93, onde prove que a Administracdo Publica podera de forma
unilateral alterar seus contratos, podendo diminuir ou acrescentar a quantidade do objeto licitado,
sendo vejamos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragdo:

b) quando necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por
esta Lei;

Todavia, apesar da permissdo dada pelo legislador, deve ser observado os principios
que regem a Administragdo Publica, além do cumprimento dos limites impostos pelo § 1¢ do artigo
65 da Lei 8.666/93:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

§ 12 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢cdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servicos ou compras, até
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50%
(cinqiienta por cento) para os seus acréscimos.


mailto:semed@santarem.pa.gov.br
https://jus.com.br/tudo/processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREJ\/I
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Av. Dr. Anysio Chaves, n°. 712 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-360— Santarém/Para
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

Portanto, em relacdo ao caso que surge, verifica-se a necessidade de alteracdo contratual
para suprir as necessidades administrativas desta Secretaria. Para tanto, resolveu-se majorar o
quantitativo dos Itens 1-ABACAXI; 2-ALFACE; 3-BANANA PRATA; 6-BATATA DOCE; 7-COENTRO; 8-
CEBOLINHA; 11-JERIMUM; 14-MACAXEIRA; 15-MAMAO; 18-MILHO; 19-PEPINO; 20-PIMENTAO; 21-
PIMENTA DE CHEIRO; 22-REPOLHO, conforme quadro anteriormente descrito, ressaltando que a
altercacao esta dentro do limite legal.

Diante dos fatos, conclui-se que a presente solicitacio amolda-se dentro dos limites
permissiveis, respeitando a protecdo ao erdrio, a continuidade do servico publico, a seguranca
juridica dos atos administrativos e a ocorréncia de fatos supervenientes. Da andlise esposada acima,
cabe asseverar no caso concreto, que o aditivo em questdo encontra-se devidamente justificado e
amparado pela lei de licitagdes respeitando o limite legal.

Assim, juridicamente, é possivel a alteracdo contratual por parte da administracdo
publica, aditivando o instrumento inicialmente pactuado, desde que observados os critérios impostos
pela Lei, quais sejam:

1) Justificativa escrita para alteragdo dos quantitativos;

2) Autorizacgdo, que deve ser dada pela autoridade competente para celebrar o
Contrato;

3) Manifestacdo expressa do contratado demonstrando o interesse na alteragdo
contratual, mantidas as mesmas condi¢bes preestabelecidas;

4) Manifestagao, preferencialmente do fiscal do contrato, acerca da execu¢do do contrato,
que justifique a necessidade da majoracao dos valores;

5) Dotacgao or¢amentaria que cubra a despesa e,

6) Minuta do Termo Aditivo.

DA CONCLUSAQ

Pelo exposto, a manifestacdo desta Procuradoria Juridica é FAVORAVEL a pratica do ato,
se obedecidas as recomendacdes legais expostas, para que se dé prosseguimento ao aditamento dos
contratos, e para que sejam preenchidos os requisitos da Lei de Licitagcdes e Contratos, 8.666/93.
Esta Assessoria atesta que este parecer nao vincula o ato da autoridade gestora, que possui a
discricionariedade para que de forma diversa seja entendido/praticado o ato de gestao.

Assinado de forma digital
Santarém-PA, 04 de Maio de 2020. DANILO MACHADO por DANILO MACHADO

AGUIAR:694774342 AGUIAR:69477434272
72 Dados: 2020.05.04 10:14:40
-03'00'
DANILO MACHADO AGUIAR
Procurador Juridico do Municipio
Lei Municipal n.2 20.204 /2017
OAB/PAN.212.627


mailto:semed@santarem.pa.gov.br

		2020-05-04T10:14:40-0300
	DANILO MACHADO AGUIAR:69477434272




